
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19022/25/ΓΠ 

Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» - 
«Applied Spatial and Urban Planning» του 
Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομί-
ας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
’’Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 193/31.05.2024 

συνεδρίασή της σχετικά με την ίδρυση ΠΜΣ με τίτλο 

«Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία».

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’  αρ. 308/ 

28-06-2024 συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε η 

Ίδρυση και ο Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Χω-

ροταξία - Πολεοδομία» του Τμήματος Μηχανικών Χω-

ροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης 

της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

10. Την υπό στοιχεία QA_1579/30-05-2025 απόφαση 

πιστοποίησης του ΠΜΣ από το Συμβουλίου Πιστοποίη-

σης και Αξιολόγησης της Ε.Θ.Α.Α.Ε.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 326/27-06-2025 

συνεδρίασή της. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - 

Πολεοδομία» - «Applied Spatial and Urban Planning» του 

Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περι-

φερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής, ως εξής:

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 

Περιφερειακής Ανάπτυξης Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα 

λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026 Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμο-

σμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» - «Applied Spatial and 

Urban Planning» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-

σης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό 

στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός 

Το ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» 
ανήκει στην κατηγορία των επιστημών του χώρου.  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3629

48553

14.07.2025 12:16:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48554 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Περιλαμβάνει τόσο την αναλυτική ή θεωρητική προσέγγιση του σχεδιασμού όσο και τη συνθετική ή εφαρμοσμένη 
προσέγγιση του σχεδιασμού. Το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ είναι ο σχεδιασμός του χώρου, δηλαδή το συγκεκριμένο 
πρόγραμμα εδράζεται τόσο στο αναλυτικό όσο και στο συνθετικό μέρος της μελέτης του χώρου, αλλά με επιχειρησιακό 
και εφαρμοσμένο τρόπο. Το γνωστικό αντικείμενο είναι διεπιστημονικό αντλώντας από τη σύγχρονη προβληματική 
των χωρικών επιστημών (χωροταξία, πολεοδομία, αστικός σχεδιασμός, γεωγραφία, περιβάλλον, χωρικές πολιτικές […]) 
και βασίζεται στις επιστήμες του χώρου. Το πλαίσιο και οι προσεγγίσεις υπό το οποίο τίθεται και τις οποίες ακολουθεί 
το ΠΜΣ είναι αυτές της βιώσιμης και ανθεκτικής ανάπτυξης λαμβάνοντας υπόψη την οικο-περιβαλλοντική, οικονομική, 
κοινωνική και θεσμική διάσταση ανάπτυξης.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» - 
«Applied Spatial and Urban Planning».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με πτυχία Πολυτεχνικών σχολών, Γεωγραφίας, Οικονομίας, 
Νομικής, Περιβάλλοντος.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα τα οποία περι-
λαμβάνουν δέκα (10) μαθήματα [εννέα (9) υποχρεωτικά και ένα (1) μάθημα επιλογής] και εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας.

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Δυνατότητα επιλογής του προγράμματος 
μερικής φοίτησης έχουν οι φοιτητές που εργάζονται. Η επιλογή γίνεται κατά την αρχική εγγραφή όπου, εκτός από 
τα δικαιολογητικά που οφείλουν να καταθέσουν στη Γραμματεία του ΠΜΣ, προσκομίζουν επιπλέον στοιχεία που 
βεβαιώνουν την εργασιακή τους σχέση κατά το τρέχον διάστημα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμβάνει την επιτυχή παρακολούθηση δέκα (10) υποχρεωτικών 
μαθημάτων στα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών και την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο 3ο εξάμηνο σπουδών. 
Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συγκέντρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων ECTS, οι οποίες ισοκατανέ-
μονται στα τρία (3) εξάμηνα σπουδών. 

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: (ενδεικτικός πίνακας).

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

Σύγχρονες προσεγγίσεις Χωροταξίας 
και Στρατηγικού σχεδιασμού

Υ 6

Σύγχρονες προσεγγίσεις του πολεοδομικού σχεδιασμού Υ 6

Περιβαλλοντικός αστικός Σχεδιασμός Υ 6

Χωρικός σχεδιασμός, περιβάλλον και δίκαιο Υ 6

Σχεδιασμός Μεταφορών και Χωρική Ανάπτυξη Υ 6

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

Ειδικά θέματα εφαρμογής χωροταξικού σχεδιασμού Υ 9

Ειδικά θέματα εφαρμογής του πολεοδομικού σχεδιασμού Υ 9

Κλιματική Αλλαγή και διαχείριση κινδύνων Υ 4

Εφαρμογές Σ.Γ.Π. στο χωρικό σχεδιασμό Υ 4

Επιλογή Ε 4

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 60



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48555Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3o)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΩΡΕΣ

Χωρικός Σχεδιασμός του Τουρισμού 3

Θαλάσσια Χωροταξία – Γεωπολιτική 3

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 

οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 

ή/και η αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 80%. 

Άρθρο 7 

Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» ανέρχεται 

σε είκοσι (25) φοιτητές. Ως υπεράριθμοι, μπορούν να γίνουν δεκτοί οι ισοβαθμούντες και οι εξής υπότροφοι: ένας (1) 

υπότροφος του ΙΚΥ και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του ελληνικού κράτους. Το ΠΜΣ δεν δύναται να λειτουργήσει 

με λιγότερο από πέντε (5) φοιτητές.

Άρθρο 8  

Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος ΜΧΠΠΑ του ΠΘ 

και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος ΜΧΠΠΑ.

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2031 - 2032 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 

κατά την περιοδική αξιολόγησή του. 

Άρθρο 11 

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 

στο ποσό των 46 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων -εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 3.000€

4. Κληροδοτήματα 0 €

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 5.000€

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 2.000€

6. Τέλη Φοίτησης (25 φοιτητές -30%= 18 φοιτητές χ2000 €=36.000 € 36.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 46.000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 3.000 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.200 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 8.300 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48556 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

2.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 2.000 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 1.500 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 8.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

5.000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 10.800 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

1.200 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 46.000 €

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-

μενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

«Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πολεοδομία» -  

«MSc in Applied Spatial and Urban Planning»

ΑΡΘΡΟ 1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1. Σκοπός του ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πο-

λεοδομία» είναι η προετοιμασία στην αντιμετώπιση των 

σύγχρονων προκλήσεων στα θέματα του χωρικού σχε-

διασμού και της ανάπτυξης. Επικεντρώνεται σε θέματα 

εφαρμοσμένης Χωροταξίας και Πολεοδομίας εξετάζο-

ντας παραδείγματα υπαρκτά.

Το ΠΜΣ στοχεύει επίσης στην πληροφόρηση-

«εξοικείωση» των φοιτητών σε θέματα που προωθεί και 

εφαρμόζει η κεντρική και αποκεντρωμένη διοίκηση, οι 

δύο βαθμίδες της αυτοδιοίκησης, καθώς και ο ιδιωτικός 

τομέας.

Το πρόγραμμα λειτουργεί συμπληρωματικά ως προς 

τις προπτυχιακές σπουδές που παρέχει το ΤΜΧΠΠΑ, 

αποτελεί πρόγραμμα εμβάθυνσης και δίνει τη γνωσιακή 

δυνατότητα και τα εργαλεία για παραπέρα σπουδές σε 

διδακτορικό επίπεδο.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Εφαρμοσμέ-

νη Χωροταξία - Πολεοδομία» (MSc in Applied Spatial 

Planning), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 

σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απονέ-

μονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ είναι 

τα παρακάτω:

- Εμπέδωση μεθόδων και τεχνικών για την ανάλυση και 

την αξιολόγηση των χωρικών παραμέτρων.

- Κατανόηση της σημασίας του Χωρικού Σχεδιασμού 

στην αναπτυξιακή πορεία της χώρας.

- Κατανόηση του τρόπου εφαρμογής των χωρικών 

εργαλείων.

- Κατανόηση της δομής και των παραγόντων διαμόρ-

φωσης και υλοποίησης της πολεοδομικής πολιτικής.

- Απόκτηση ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος στην 

ενασχόλησή τους με τον εφαρμοσμένο πολεοδομικό 

σχεδιασμό και ανταπόκριση με αποτελεσματικότητα 

στις ανάγκες της αγοράς εργασίας (δημόσιος και ιδιω-

τικός τομέας).

- Κατανόηση της ολοκληρωμένης προσέγγισης για τη 

χωροθέτηση έργων και δραστηριοτήτων (στον τομέα 

του τουρισμού, των ΑΠΕ, της βιομηχανίας, των υδατο-

καλλιεργειών κ.λπ.).

- Απόκτηση εφαρμοσμένης αντίληψης για το ρόλο του 

δίκαιου στα ζητήματα της διαχείρισης του χώρου και της 

προστασίας του περιβάλλοντος.

- Απόκτηση τεχνογνωσίας σχετικά με την αναζήτηση, 

ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών, με 

τη χρήση και των απαραίτητων τεχνολογιών.

- Εμπέδωση πολιτικών και προτεραιοτήτων υπερεθνι-

κού χαρακτήρα στον χωροταξικό σχεδιασμό σε εθνικό 

και υπερπεριφερειακό επίπεδο.

- Κατανόηση της έννοιας της προσαρμογής στην Κλι-

ματικής Αλλαγή σε διαφορετικές χωρικές κλίμακες, και 

απόκτηση τεχνογνωσίας στην πρόταση μέτρων διαχεί-

ρισης κινδύνων με άξονα πολεοδομικές και χωροταξικές 

πολιτικές.

ΑΡΘΡΟ 2. ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 

με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-

γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-

λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-

ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 

της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-

ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 

εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 

Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48557Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επι-

τροπής Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών 

ΠΜΣ

ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-

τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 

προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-

γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 

στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 

Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-

φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 

δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-

ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-

ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-

ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 

Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 

Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-

τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 

σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 

τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 

οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 

μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-

δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-

ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 

ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 

Η γραμματεία του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, 

Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΤΜΧΠΠΑ) 

της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

είναι αρμόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υπο-

στήριξη του Π.Μ.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι του πρώτου 

κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-

μάτων της αλλοδαπής, με πτυχία Πολυτεχνικών σχολών, 

Γεωγραφίας, Οικονομίας, Νομικής, Περιβάλλοντος. 

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/

τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε (25) φοιτητές συνολικά.

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων μπορούν να γί-

νουν δεκτοί οι ισοβαθμούντες και οι εξής υπότροφοι: 

ένας (1) υπότροφος του ΙΚΥ και ένας (1) αλλοδαπός υπό-

τροφος του ελληνικού κράτους. Το ΠΜΣ δεν δύναται να 

λειτουργήσει με λιγότερο από πέντε (5) φοιτητές. 

ΑΡΘΡΟ 4. ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-

ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-

βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε έτος δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-

σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 

εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 

Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

κατατίθενται Γραμματεία του ΠΜΣ κατά την περίοδο του 

Ιουνίου - Ιουλίου (ΦΑΣΗ Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 

της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ). Αιτήσεις που δε συνοδεύονται από τα 

απαραίτητα πιστοποιητικά ή δικαιολογητικά δε λαμβάνο-

νται υπόψη κατά τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων.

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:

1. Βιογραφικό σημείωμα.

2. Ευκρινές φωτοαντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.

3. Ευκρινές φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτι-

κής βαθμολογίας.

4. Ευκρινές φωτοαντίγραφο αποδεικτικού γνώσης αγ-

γλικής γλώσσας. Το επίπεδο της γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας θα πρέπει να είναι αντίστοιχο τουλάχιστον με 

το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας Επιπέδου Β2 

του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. Από την υποχρέωση 

αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχιακού ή μεταπτυ-

χιακού τίτλου από αγγλόφωνες χώρες.

Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπου-

δών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 

την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου 

τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμμα-

τεία του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νο-

μοθεσίας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει 

στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 

αλλοδαπής και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό 

Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων 

Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα 

του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστή-

μιο περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του 

άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ 

οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 

εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 

αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως 

τόπος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, 

εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 

επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με 

τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 

εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 

(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48558 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου 30 %

2
Επίπεδο γνώσης της αγγλικής 

ή γαλλικής γλώσσας
15 %

3 Επαγγελματική εμπειρία 20 %

4
Κατοχή άλλων μεταπτυχιακών 

τίτλων σπουδών
10 %

5 Συνέντευξη 25 %

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμούντες. 

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων 200 € ως τέλος εγγρα-
φής, αμέσως μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολή 
και στη συνέχεια 600 € στην αρχή κάθε ενός από τα 
3 εξάμηνα σπουδών. Ακολουθεί η εγγραφή τους στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πο-
λεοδομία». Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισ-
σοτέρων επιτυχόντων ενημερώνονται οι αναπληρωμα-
τικοί για να καταλάβουν τις κενές θέσεις αν αυτές είναι 
περισσότερες από το πλήθος των ισοβαθμούντων.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπου-
δών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 
την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου 
τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

ΑΡΘΡΟ 5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα για 
τους φοιτητές πλήρους φοίτησης.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. 

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους 

εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργά-

ζονται αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδο-

μάδα που αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας 

ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-

νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 

απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 

συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 

προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Η μερική φοίτηση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του 

Τμήματος μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/

νης η οποία κατατίθεται στην αρχή του ακαδ. εξαμή-

νου/έτους και συνοδεύεται από τα απαραίτητα δικαι-

ολογητικά ανάλογα με το λόγο για τον οποίο γίνεται 

η αίτηση.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαί-

νει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης του 

συγκεκριμένου προγράμματος.

ΑΡΘΡΟ 6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-

δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές 

μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομα-

διαίως τρείς (3) πλήρεις ώρες και περιλαμβάνουν διάφο-

ρες εκπαιδευτικές δραστηριότητες (διαλέξεις, σεμινάρια 

κ.λπ.).

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της με-

ταπτυχιακής εργασίας είναι η είναι η ελληνική ή/και η 

αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 

επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και την 

εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 

ή εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 

και όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανο-

νισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξά-

μηνο διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48559Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 ΧΠΥ01 Σύγχρονες προσεγγίσεις Χωροταξίας και Στρατηγικού σχεδιασμού 6

2 ΧΠΥ02 Σύγχρονες προσεγγίσεις του πολεοδομικού σχεδιασμού 6

3 ΧΠΥ03 Περιβαλλοντικός αστικός Σχεδιασμός 6

4 ΧΠΥ04 Χωρικός σχεδιασμός, περιβάλλον και δίκαιο 6

5 ΧΠΥ05 Σχεδιασμός Μεταφορών και Χωρική Ανάπτυξη 6

Σύνολο 30

 Β΄ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές

μονάδες (ECTS)

1 ΧΠΥ06 Ειδικά θέματα εφαρμογής χωροταξικού σχεδιασμού 9

2 ΧΠΥ07 Ειδικά θέματα εφαρμογής του πολεοδομικού σχεδιασμού 9

3 ΧΠΥ08 Κλιματική Αλλαγή και διαχείριση κινδύνων 4

4 ΧΠΥ09 Εφαρμογές Σ.Γ.Π. στο χωρικό σχεδιασμό 4

5 ΧΠΕ01 Χωρικός Σχεδιασμός του Τουρισμού
4

6 ΧΠΕ02 Θαλάσσια Χωροταξία – Γεωπολιτική

Σύνολο 30

Μαθήματα Επιλογής*

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 ΧΠΕ01 Χωρικός Σχεδιασμός του Τουρισμού 4

2 ΧΠΕ02 Θαλάσσια Χωροταξία – Γεωπολιτική 4

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

 Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 

απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 

προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 

και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 

πίνακα. 

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 

ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 

Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 

σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 

ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-

κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 

ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 

φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 

εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-

λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 

επιλογών και προοπτικών. 

Συνοπτικά τα μαθήματα που περιλαμβάνονται στο 

πρόγραμμα σπουδών περιγράφονται ως εξής:

Σύγχρονες Προσεγγίσεις Χωροταξίας και Στρατηγικού 

Σχεδιασμού

· Εισαγωγή/Εννοιολογικές προσεγγίσεις: Χωροταξική 

Πολιτική, θεωρητική και ιστορική προσέγγιση. Στόχοι και 
σκοπιμότητα του στρατηγικού σχεδιασμού. Επίπεδα και 
κλίμακες σχεδιασμού του χώρου. 

· Το Ευρωπαϊκό πλαίσιο: Εξελίξεις και τάσεις στην Ευ-
ρωπαϊκή Χωρική πολιτική. Μακροπεριφερειακές στρα-
τηγικές. Πολιτική και Στρατηγικές για τον αστικό χώρο. 
Εργαλεία με χωρική αναφορά. Ευρωπαϊκή πολιτική για 
την ενέργεια και η θέση της Ελλάδας. 

· Ο χωροταξικός σχεδιασμός στην Ελλάδα: Ιστορική 
εξέλιξη. Δομές, Μέσα, Εργαλεία χωροταξικής πολιτικής. 
Το σύστημα χωρικού σχεδιασμού. Αρχές, προσεγγίσεις 
και εφαρμογή του χωροταξικού σχεδιασμού. Η αλληλε-
πίδραση νομοθεσίας και εφαρμογής του χωροταξικού 
σχεδιασμού. 

· Η προσέγγιση της χωρικής διακυβέρνησης στο σχε-
διασμό του χώρου. 

· Εισαγωγή στη Θαλάσσια Χωροταξία στην Ευρώπη και 
την Ελλάδα: προκλήσεις, προσεγγίσεις, εργαλεία.

· Σχέση στρατηγικού σχεδιασμού - γεωπολιτικής, γεω-
γραφικοί παράγοντες στην κατανομή ισχύος στο διεθνή 
χώρο. Ο ρόλος του χωροταξικού σχεδιασμού (αστικό 
δίκτυο, τεχνικές υποδομές, διαχείριση φυσικών πόρων). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48560 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Σύγχρονες προσεγγίσεις του πολεοδομικού σχεδιασμού
Το μάθημα οργανώνεται βάσει μιας σειράς επιλεγμέ-

νων θεμάτων και προσεγγίσεων που διαμορφώνουν τον 
πολεοδομικό σχεδιασμό στον διεθνή, ευρωπαϊκό και 
ελληνικό χώρο. Πρόκειται για μια σφαιρική θεώρηση 
των επίκαιρων ζητημάτων του πολεοδομικού σχεδια-
σμού που μελετώνται σε συνάρτηση με τις εδραιωμένες 
διαδικασίες, πρακτικές και κανόνες του πολεοδομικού 
σχεδιασμού, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην περίπτωση 
της Ελλάδας. Τα θέματα που μελετώνται αρθρώνονται 
γύρω από τα ζεύγματα: α) χώρος—τόπος, δημόσιο συμ-
φέρον - ειδικά ενδιαφέροντα, ακαμψία-ευελιξία του σχε-
διασμού λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη την τυπολογία 
των ευρωπαϊκών συστημάτων σχεδιασμού και τις τάσεις 
εξέλιξής τους και β) με βάση ζητήματα που άπτονται της 
ηθικής στον σχεδιασμό, της πολεολογίας (ανάλυση του 
αστικού χώρου) και του αστικού μεταβολισμού. 

Περιβαλλοντικός αστικός Σχεδιασμός
Το μάθημα διαρθρώνεται σε τέσσερεις ενότητες. 

Την εισαγωγή στον περιβαλλοντικό αστικό σχεδιασμό 
(Άνθρωπος, οικισμός και κλίμα: μια ιστορική πλανητική 
ανασκόπηση, Βιωσιμότητα, κυκλικότητα και κλιματική 
ανθεκτικότητα στην κλίμακα της γειτονιάς). Το Αστικό 
Τοπίο και Οικοσυστήματα (Βιοφιλικός αστικός σχεδια-
σμός, Υδροφιλικός αστικός σχεδιασμός, Κυκλικός Αστι-
κός Σχεδιασμός, Πολυαισθητηριακή αντίληψη του αστι-
κού τοπίου). Την Αστική μορφολογία, κλίμα και ενέργεια 
(Αστική Θερμική Νησίδα (ΑΘΝ) και αστικό μικροκλίμα, 
Βελτίωση μικροκλίματος και θερμικής άνεσης, Αστικές 
μορφές χαμηλής κατανάλωσης ενέργειας, Κλιματικά αν-
θεκτικές αστικές μορφές) και τον περιβαλλοντικό αστικό 
σχεδιασμός στην πράξη (Οδηγοί, καλές πρακτικές και 
πλαίσια αξιολόγησης της αστικής περιβαλλοντικής βιω-
σιμότητας, Ψηφιακά εργαλεία περιβαλλοντικού αστικού 
σχεδιασμού, Πρότυπες οικογειτονιές και περιβαλλοντι-
κές αστικές αναπλάσεις, Περιβαλλοντικά κανονιστικά 
πλαίσια και όροι δόμησης).

Χωρικός σχεδιασμός, περιβάλλον και δίκαιο 
Η διδασκαλία του μαθήματος «Χωρικός σχεδιασμός, 

περιβάλλον και δίκαιο» έχει ως σκοπό:
α) Να καλύψει με όσο το δυνατόν πιο εξαντλητικό και 

πλήρη τρόπο και τις τρεις όψεις μέσα από τις οποίες εμ-
φανίζεται στο πεδίο της νομικής επιστήμης, με την θέ-
σπιση και εφαρμογή αντίστοιχων κανόνων/ρυθμίσεων, 
η σχέση του ανθρώπου με το χώρο (Χωροταξία - Πολε-
οδομία - Περιβάλλον),

β) να αναδείξει τις προϋποθέσεις διαμόρφωσης μιας 
σύγχρονης νομοθετικής πολιτικής στους τομείς της χω-
ροταξίας, πολεοδομίας και περιβάλλοντος,

γ) να εμβαθύνει, από διεπιστημονική σκοπιά, στην 
κατανόηση της χωροταξικής, πολεοδομικής και περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας, μέσα από την ενασχόληση με 
συγκεκριμένα νομικά κείμενα και συγκεκριμένες περι-
πτώσεις εφαρμογής τους στον ελληνικό χώρο,

δ) να αναδείξει τη βαθύτερη διαλογική σχέση που δι-
ατηρούν οι θέσεις των επιστημών της χωροταξίας, της 
πολεοδομίας και του περιβάλλοντος με τους νομικούς 
κανόνες και νομικές αρχές, η οποία σχέση επηρεάζει την 
ερμηνεία και εν τέλει την εφαρμογή της νομοθεσίας επί 
συγκεκριμένων περιπτώσεων και

ε) να παρουσιάσει και αναλύσει το πώς η κεντρική Δι-
οίκηση, η Αυτοδιοίκηση, η Δικαιοσύνη και η Κοινωνία 
των Πολιτών προσέγγισε και αντιμετώπισε συγκεκριμέ-
νες περιπτώσεις επενδύσεων ενεργειακού, τουριστικού, 
οικιστικού κ.λπ. χαρακτήρα. 

Ειδικά θέματα εφαρμογής χωροταξικού σχεδιασμού
Οι βασικές ενότητες του μαθήματος είναι: Τα εργα-

λεία χωροταξικού σχεδιασμού και το σύστημα Χωρι-
κού σχεδιασμού στην Ελλάδα, Η Κριτική θεώρηση του 
χωροταξικού σχεδιασμού, Η Συγκριτική ανάλυση της 
νομοθεσίας που διέπει τον χωροταξικό σχεδιασμό, Η Επι-
χειρησιακή εφαρμογή των Ειδικών Χωροταξικών Πλαι-
σίων, Η Επιχειρησιακή εφαρμογή των Περιφερειακών 
Χωροταξικών Πλαισίων, Το Ειδικό χωροταξικό Πλαίσιο 
για τις Υδατοκαλλιέργειες, Ο ρόλος του χωροταξικού 
σχεδιασμού στην ανάπτυξη των ΑΠΕ, Ο Χωροταξικός 
Σχεδιασμός και Βιομηχανική ανάπτυξη, Ο Θαλάσσιος 
χωροταξικός σχεδιασμός, Ο χωροταξικός σχεδιασμός 
εργαλείο ανάπτυξης του ορεινού χώρου, Η Πολιτική το-
πίου ως ρυθμιστής του χωρικού σχεδιασμού και τέλος οι 
Προτάσεις βελτίωσης του χωροταξικού σχεδιασμού για 
την αντιμετώπιση των μελλοντικών προκλήσεων.

Ειδικά θέματα εφαρμογής του πολεοδομικού  
σχεδιασμού

Το μάθημα οργανώνεται γύρω από ζητήματα που κα-
λύπτουν όλες τις συνιστώσες/‘βήματα’ της πολεοδομικής 
πολιτικής, με ειδική εστίαση στην εφαρμογή της και στη 
διαδικασία του σχεδιασμού. Βασικές ενότητες περιλαμ-
βάνουν: α) το περιεχόμενο και οι επιδιώξεις της πολεοδο-
μικής πολιτικής, η ενσωμάτωση σύγχρονων ευρωπαϊκών 
πολιτικών, σχέση επιδίωξης - διαδικασίας - αποτελέσμα-
τος, β) τα εργαλεία του πολεοδομικού σχεδιασμού και η 
θέση τους στο ελληνικό σύστημα χωρικού σχεδιασμού, 
περιεχόμενο, κλίμακα, ρυθμιστικός χαρακτήρας, θέση 
στις τυπολογίες των ευρωπαϊκών συστημάτων, τάσεις και 
προοπτικές, γ) επιδράσεις από στοιχεία της ‘παράδοσης’ 
σχεδιασμού και άλλες πολιτικές, το ζήτημα της ‘κουλτού-
ρας’ του σχεδιασμού, δ) το ισχύον πλαίσιο του πολεοδο-
μικού σχεδιασμού στην Ελλάδα, θεσμοί, προγράμματα 
υλοποίησης, δομές και μοντέλα διακυβέρνησης, κρίσιμα 
ζητήματα και προκλήσεις για τους μελετητές και τη δι-
οίκηση, ε) μέθοδοι, τεχνικές και εργαλεία υποστήριξης 
του πολεοδομικού σχεδιασμού και της διαδικασίας λή-
ψης αποφάσεων, ποιοτικές κατευθύνσεις και ποσοτικοί 
δείκτες. Το εφαρμοσμένο μέρος του μαθήματος περι-
λαμβάνει εργασίες εμβάθυνσης σε ειδικές πτυχές της 
τρέχουσας πολεοδομικής πολιτικής και της εφαρμογής 
της, όπως σενάρια χωρικής ανάπτυξης και οργάνωσης, 
ζητήματα καθορισμού χρήσεων γης, συνυπολογισμός 
φέρουσας ικανότητας, χωρητικότητα οικιστικών υπο-
δοχέων, οριοθετήσεις οικισμών κ.ά.

Κλιματική Αλλαγή και διαχείριση κινδύνων
Κεντρικό στόχο του μαθήματος αποτελεί η σύνδε-

ση της Κλιματικής Αλλαγής με τα ζητήματα του χωρι-
κού σχεδιασμού, τόσο στο πολεοδομικό όσο και στο 
χωροταξικό επίπεδο. Ταυτόχρονα γίνεται παρουσίαση 
και αξιολόγηση σύγχρονων μεθοδολογιών αποτίμησης 
της επικινδυνότητας και της τρωτότητας φυσικών και 
κοινωνικών συστημάτων σε κλιματικά-συνδεδεμένους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48561Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

φυσικούς κινδύνους. Κομβικό ζήτημα αποτελεί η θεω-
ρητική και μεθοδολογική εμβάθυνση στη έννοια της 
Προσαρμογής (Αdaptation) στο σχεδιασμό, με έμφαση 
στις κοινωνικές, περιβαλλοντικές και οικονομικές δια-
στάσεις και συγκριτική ανάλυση καλών πρακτικών από 
τον διεθνή και ευρωπαϊκό χώρο. To εφαρμοσμένο μέρος 
του μαθήματος περιλαμβάνει εργασίες σε περιβάλλον 
Συστημάτων Γεωγραφικών Πληροφοριών (ΣΓΠ) με στόχο 
τη συνδυαστική αξιοποίηση και ανάλυση δεδομένων 
χρήσεων γης, δομημένου περιβάλλοντος, συγκοινωνια-
κών και άλλων υποδομών, όπως και του πληθυσμού, για 
την αποτίμηση της έκθεσης, ευπάθειας και ευαλωτότη-
τας σε φυσικούς κινδύνους και καταστροφές. 

Εφαρμογές Σ.Γ.Π. στο χωρικό σχεδιασμό
Το μάθημα αποτελείται από τις παρακάτω ενότητες:
Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών, Ιστορία, 

Βασικές αρχές  - Γεωγραφικά Δεδομένα  - Συστήματα 
αναφοράς, Προβολές, Μετασχηματισμοί  - Εισαγωγή 
δεδομένων και διαχείριση - Χαρτογραφία, Θεματικοί 
χάρτες - Διανυσματικά δεδομένα (vector data): Βασική 
ανάλυση  - Δεδομένα κανον. Ψηφιδ. Μορφής (Raster 
data) Βασική Ανάλυση - Ανάλυση επιφανειών - Χωρική 
παρεμβολή - Πολυκριτηριακές Αναλύσεις και Σ.Γ.Π. (Μέ-
ρος Α) - Πολυκριτηριακές Αναλύσεις και Σ.Γ.Π. (Μέρος 
Β) - Πολυκριτηριακές Αναλύσεις και Σ.Γ.Π. (Μέρος Γ) -  
Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών και Χωρικός 
Σχεδιασμός

Χωρικός Σχεδιασμός του Τουρισμού 
Οι Βασικές ενότητες είναι οι παρακάτω: 
Εισαγωγή (Η έννοια και ο σκοπός του χωρικού σχεδια-

σμού - Αναδρομή στην εξέλιξη του χωρικού σχεδιασμού 
για τον τουρισμό). 

Η χωρική διάσταση του τουρισμού (Η χωρική ανά-
πτυξη του τουρισμού - Η αναγκαιότητα συσχετισμού 
χωρικού και αναπτυξιακού σχεδιασμού στους τουριστι-
κούς προορισμούς - Πλαίσια και εργαλεία εφαρμογής 
χωρικών πολιτικών για τον τουρισμό).

Ο σύνθετος ρόλος του χωρικού σχεδιασμού στο 
πλαίσιο της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης (Ο ρόλος 
του χωρικού σχεδιασμού στη ρύθμιση της τουριστικής 
δραστηριότητας. Παραδείγματα από την Ελλάδα και την 
Ευρώπη - Ο ρόλος του χωρικού σχεδιασμού στη διευκό-
λυνση της υγιούς τουριστικής επιχειρηματικότητας και 
στην προσέλκυση επενδύσεων. Παραδείγματα εφαρ-
μοσμένων χωρικών πολιτικών και δράσεων. - Ο ρόλος 
του χωρικού σχεδιασμού στη δημιουργία ελκυστικών 
τουριστικών προορισμών και προϊόντων. Παραδείγματα 
εφαρμοσμένων χωρικών πολιτικών και δράσεων. - Ο ρό-
λος του χωρικού σχεδιασμό στη δημιουργία ανθεκτικών 
τουριστικών προορισμών. Παραδείγματα εφαρμοσμέ-
νων χωρικών πολιτικών και δράσεων).

Χωρικές πολιτικές και τουριστική ανάπτυξη στην 
Ελλάδα. (Αναδρομή των χωρικών πολιτικών που εφαρ-
μόστηκαν για την ανάπτυξη του τουρισμού στην Ελλά-
δα - Αξιολόγηση του χωρικού σχεδιασμού ως προς την 
αποτελεσματικότητα του σε σχέση με την τουριστική 
ανάπτυξη).

Επίλογος (Σύγχρονα θέματα, τάσεις και προκλήσεις για 
τον χωρικό τουριστικό σχεδιασμό).

Σχεδιασμός Μεταφορών και Χωρική Ανάπτυξη

Εισαγωγή/Εννοιολογικές προσεγγίσεις: α. Σύστημα με-

ταφορών - Μεγέθη και χαρακτηριστικά μετακινήσεων. 

Κινητικότητα - Προσπελασιμότητα.

Το χωρικό αποτύπωμα των μεταφορών - Μεταφορές 

και χρήσεις γης - Σχέση μεταφορών και χωρικής ανάπτυ-

ξης. Μελέτη περίπτωσης 1: Ο ρόλος των σιδηροδρόμων 

στην εδαφική συνοχή και ανάπτυξη των ΗΠΑ στον 18ο 

αι. - Μελέτη περίπτωσης 2: Ιστορική εξέλιξη της μορφής 

των πόλεων σε σχέση με το σύστημα αστικών μεταφορών.

Μεταφορές και βιώσιμη ανάπτυξη - ο φαύλος κύκλος 

της συμφόρησης - Παράμετροι, επιπτώσεις, δείκτες και 

δεδομένα.

Ευρωπαϊκή πολιτική μεταφορών. Στρατηγικός σχε-

διασμός για την αστική κινητικότητα (Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας, ΣΒΑΚ) - Μελέτη περίπτωσης 3: 

Παρουσίαση ΣΒΑΚ μίας ελληνικής πόλης και συζήτηση.

Συμμετοχικότητα στον σχεδιασμό μεταφορών - Θεω-

ρητικές έννοιες - Μέθοδοι - Πρακτική εφαρμογή μέσω 

παραδείγματος στην τάξη.

Ολοκληρωμένος σχεδιασμός και αστική κινητικότητα - 

Μελέτη περίπτωσης 4: Το Finger Plan της Κοπεγχάγης, 

Δανία - Μελέτη περίπτωσης 5: Το σύστημα BRT της Κου-

ριτίμπα, Βραζιλία - Μελέτη περίπτωσης 6: Τα Superblocks 

της Βαρκελώνης, Ισπανία - Μελέτη περίπτωσης 7: Πόλεις 

των Χ λεπτών.

Ψηφιακή μετάβαση και μεταφορές - Νέες υπηρεσίες 

κινητικότητας: Προοπτικές και προκλήσεις για την ανά-

πτυξη της πόλης.

Θαλάσσια Χωροταξία - Γεωπολιτική

Στο μάθημα γίνονται μια σειρά διαλέξεων που αφο-

ρούν τα παρακάτω θέματα: 

Βασικές Αρχές ΘΧΣ - Ανάλυση του θεσμικού πλαισίου 

για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό - Παραδείγ-

ματα Θαλ. Χωρ στην Ευρώπη - Θαλάσσιος χωροταξικός 

σχεδιασμός σε εθνικό επίπεδο - Θαλάσσια Χωροταξικά 

Πλαίσια. - Γεωπολιτική και χωροταξικός σχεδιασμός. - 

«Τοπική» Γεωπολιτική  - Γεωπολιτικές διαστάσεις του 

θαλάσσιου χώρου.

ΑΡΘΡΟ 7. ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 

μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-

των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 

τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 

δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 

εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 

τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 

φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 

φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-

δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 

Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48562 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας.
7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

ΑΡΘΡΟ 8. ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3)  
εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 
εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γρα-
πτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστη-
μονικών εργασιών. 

Οι φοιτητές πλήρους φοίτησης έχουν δικαίωμα να 
καταθέσουν για πρώτη φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία τους τον Ιανουάριο του επόμενου της 
εγγραφής τους ακαδημαϊκού έτους και αφού έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματά τους. Η επιτυχής 
παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση του Προ-
γράμματος και οδηγεί στην απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε περίπτωση που η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν ολοκληρωθεί 
εγκαίρως ή δεν λάβει την έγκριση από τον επιβλέποντα 
για κατάθεσή της, οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα να 
εγγραφούν στο εαρινό εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνο-
ντας την υποχρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία τον επόμενο Ιούνιο. Σε περίπτωση 
που και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν 
ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει την έγκριση από τον 
επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές έχουν τη δυνα-
τότητα να εγγραφούν για τελευταία φορά στο χειμερινό 
εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να 
καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τον 
επόμενο Ιανουάριο. 

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης έχουν δικαίωμα να κα-
ταθέσουν για πρώτη φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική Εργασία τους στο 5ο εξάμηνο της εγγραφής τους 
και αφού έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματά 
τους. Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε περί-
πτωση που η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν 
ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει την έγκριση από τον 
επιβλέποντα για κατάθεσή της, οι φοιτητές έχουν τη δυ-
νατότητα να εγγραφούν στο εαρινό εξάμηνο σπουδών 
(6ο) αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να καταθέσουν τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τον επόμενο Ιούνιο. 
Σε περίπτωση που και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλωματι-
κή Εργασία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει την 

έγκριση από τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές 
έχουν τη δυνατότητα να εγγραφούν για τελευταία φορά 
στο χειμερινό εξάμηνο σπουδών (7ο) αναλαμβάνοντας 
την υποχρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία τον επόμενο Ιανουάριο.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέ-
ταση του μαθήματος.

Στην περίπτωση πλήρους φοίτησης οι φοιτητές εγ-
γράφονται σε πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα. Όποιος 
φοιτητής αποτύχει σε ένα μάθημα του πρώτου εξαμήνου 
εγγράφεται στο δεύτερο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περί-
οδο του Ιουνίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη 
φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις του πρώτου εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, το 
θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος 
την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το ΠΜΣ ή την 
παρακολούθηση του ΠΜΣ εκ νέου.

Στο δεύτερο εξάμηνο των σπουδών οι φοιτητές εγγρά-
φονται σε τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) 
μάθημα επιλογής. Όποιος αποτύχει σε ένα μάθημα του 
δευτέρου εξαμήνου δικαιούται να επανεξετασθεί στο μά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48563Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

θημα αυτό στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Σε 
περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος 
αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα στις εξετά-
σεις του δευτέρου εξαμήνου θεωρείται ότι δεν έχει ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου 
ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στην Συνέλευση 
του Τμήματος την οριστική διαγραφή του φοιτητή από 
το ΠΜΣ ή την παρακολούθηση του ΠΜΣ εκ νέου.

Στο τρίτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που έχουν 
εξεταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα (9 υποχρε-
ωτικά και 1 επιλογής) των δύο (2) πρώτων εξαμήνων, 
εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία. 

Στην περίπτωση μερικής φοίτησης, οι φοιτητές εγγρά-
φονται σε τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα στο πρώτο 
εξάμηνο των σπουδών. Όποιος φοιτητής αποτύχει σε 
ένα μάθημα του πρώτου εξαμήνου εγγράφεται στο 
δεύτερο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να επανεξετασθεί 
στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο του Ιουνίου.  
Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, 
όποιος αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα 
στις εξετάσεις του πρώτου εξαμήνου θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώ-
σεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώ-
σει επιτυχώς το πρόγραμμα, το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος την οριστική διαγραφή του 
φοιτητή από το ΠΜΣ ή την παρακολούθηση του ΠΜΣ 
εκ νέου. Στο δεύτερο εξάμηνο των σπουδών οι φοιτητές 
εγγράφονται σε τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα. Όποιος 
αποτύχει σε ένα μάθημα του δευτέρου εξαμήνου δικαι-
ούται να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστι-
κή περίοδο του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας 
για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε 
περισσότερα του ενός μαθήματα στις εξετάσεις του 
δευτέρου εξαμήνου, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώ-
σει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο 
φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το 
ΠΜΣ ή την παρακολούθηση του ΠΜΣ εκ νέου. Στο τρίτο 
εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές εγγράφονται στα δύο (2)  
υποχρεωτικά μαθήματα που υπολείπονται. Όποιος φοι-
τητής αποτύχει σε ένα μάθημα του τρίτου εξαμήνου εγ-
γράφεται στο τέταρτο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περί-
οδο του Ιουνίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη 
φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις του τρίτου εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, το 
θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 

η οποία θα εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
Ε.Δ.Ε. την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το ΠΜΣ 
ή την παρακολούθηση του ΠΜΣ εκ νέου. Στο τέταρτο 
εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές εγγράφονται στο ένα (1) 
υποχρεωτικό μάθημα και σε ένα (1) μάθημα επιλογής 
που υπολείπονται. Όποιος αποτύχει σε ένα μάθημα του 
τέταρτου εξαμήνου δικαιούται να επανεξετασθεί στο 
μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. 
Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, 
όποιος αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα 
στις εξετάσεις του τέταρτου εξαμήνου θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώ-
σεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώ-
σει επιτυχώς το πρόγραμμα, το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος την οριστική διαγραφή του 
φοιτητή από το ΠΜΣ ή την παρακολούθηση του ΠΜΣ 
εκ νέου. Στο πέμπτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που 
έχουν εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των μαθημάτων 
των τεσσάρων (4) πρώτων εξαμήνων, εκπονούν τη Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Χωροταξίας-Πολεοδομίας» απαιτούνται 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες απο-
κτούνται μετά από επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση 
σε δέκα (10) μαθήματα (9 υποχρεωτικά και 1 επιλογής) 
και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας. 

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από το άθροισμα των 
γινομένων της βαθμολογίας σε κάθε μάθημα επί τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS συν το γινόμενο της βαθμολο-
γίας της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας επί τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS, διαιρούμενου δια του αριθμού 
ενενήντα (90).

ΑΡΘΡΟ 9. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο 
(για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης)/Ε’ εξάμηνο (για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48564 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

τους φοιτητές μερικής φοίτησης) και αφού έχει ολοκλη-
ρώσεις επιτυχώς την παρακολούθηση των 10 μαθημά-
των (9 υποχρεωτικών και 1 μαθήματος επιλογής), τη δι-
πλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες συγγραφής 
που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Η ΜΔΕ 
έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά σύγχρονα 
θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της είναι συμ-
βατό με την αποστολή του ΠΜΣ. Για κάθε μεταπτυχιακό 
φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος ένα μέλος ΔΕΠ ως σύμβουλος και ένα ως επι-
βλέπων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολού-
θησης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών 
του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος ΜΧΠΠΑ, μετά από σχετική εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του ΠΜΣ υπό την προϋπόθεση 
ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) ομότιμοι Καθηγητές 
ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε επτά (7) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 

Ακολούθως, η Γραμματεία ενημερώνει τους φοιτητές 
για το σύνολο των διαθέσιμων θεμάτων εκπόνησης δι-

πλωματικών εργασιών και τους καλεί να υποβάλλουν 
αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος η οποία θα πε-
ριλαμβάνει μία σύντομη περιγραφή του πλαισίου της 
διπλωματικής εργασίας και την υπογραφή του επιβλέ-
ποντα καθηγητή ώστε να δηλώνεται η σύμφωνη γνώμη 
του. Η αίτηση πρωτοκολλείται στη Γραμματεία. 

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του ΠΜΣ. Η 
εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς επι-
τροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την έγκρι-
ση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων (2/3)  
των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Για να υποστηρίξει ο φοιτητής τη διπλωματική εργα-
σία ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής, πρέπει να προ-
σκομίσει ενυπόγραφη έγκριση του επιβλέποντα στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ, να την καταθέσει τουλάχιστον μία 
εβδομάδα πριν από την εξέταση και να την παραδώσει 
σε φυσικό ή ηλεκτρονικό αντίτυπο στους τρεις βαθμο-
λογητές. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθμο-
λογείται από μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό 
επιτυχίας το πέντε (5). Οι βαθμολογητές συμπληρώνουν 
φύλλο αξιολόγησης όπως αυτό κάθε φορά έχει εγκριθεί 
από τη ΓΣ του Τμήματος. Σε περίπτωση απόρριψης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας καθορίζεται από 
την Σ.Ε. νέα ημερομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις 
(3) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης 
απόρριψης, ο υποψήφιος διαγράφεται από το ΠΜΣ.

Οι φοιτητές έχουν δικαίωμα να καταθέσουν για πρώτη 
φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους τον 
Ιανουάριο του επόμενου ακαδημαϊκού έτους και αφού 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματά τους. 
Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε περί-
πτωση που η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν 
ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει την έγκριση από τον 
επιβλέποντα για κατάθεσή της, οι φοιτητές έχουν τη δυ-
νατότητα να εγγραφούν στο εαρινό εξάμηνο σπουδών 
αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να καταθέσουν τη Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τον επόμενο Ιούνιο. 
Σε περίπτωση που και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλωματι-
κή Εργασία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει την 
έγκριση από τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές 
έχουν τη δυνατότητα να εγγραφούν για τελευταία φορά 
στο χειμερινό εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνοντας την 
υποχρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική Εργασία τον επόμενο Ιανουάριο.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφό-
σον εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή,  
κατατίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοι-
τητές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48565Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα ΜΧΠΠΑ έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία.  
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

ΑΡΘΡΟ 10. ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ  
ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ. 

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής.  
Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

ΑΡΘΡΟ 11. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ.

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 

πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-

πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-

δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 

ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-

φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 

πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-

μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 

Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα,

- να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργάνων 

των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 

αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,

- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.

11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-

θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-

λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 

μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που 

ανέρχονται σε € 2.000 και διαιρούνται σε τέλος εγγραφής 

(€ 200) και τμηματική καταβολή διδάκτρων (€ 600 ανά 

εξάμηνο).

Αναλυτικά, στην περίπτωση της πλήρους φοίτησης, 

τα συνολικά τέλη φοίτησης του ΠΜΣ που ανέρχονται σε  

€ 2.000, καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- € 200 ως τέλος εγγραφής, αμέσως μετά την ανακοί-

νωση των αποτελεσμάτων των εισακτέων στο ΠΜΣ,

- € 600 ανά εξάμηνο για τα τρία (3) εξάμηνα σπουδών.

Στην περίπτωση μερικής φοίτησης καταβάλλονται ως 

εξής:

- € 200 ως τέλος εγγραφής, αμέσως μετά την ανακοί-

νωση των αποτελεσμάτων των εισακτέων στο ΠΜΣ,

- € 350 ανά εξάμηνο για τα πρώτα τέσσερα (4) εξάμηνα 

σπουδών,

- € 400 στο τελευταίο εξάμηνο εκπόνησης της διπλω-

ματικής εργασίας. 

ΑΡΘΡΟ 12. ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-

γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 

κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 

τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48566 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-

ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 

για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-

τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 

αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-

δημαϊκό έτος.
12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 

τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

ΑΡΘΡΟ 13. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ.

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Το ΠΜΣ διαθέτει ποσό των εσόδων του για υποτροφίες 
μεταπτυχιακών φοιτητών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρί-
ων. Οι υποτροφίες στο ΠΜΣ θα χορηγούνται μία φορά 
το χρόνο, μετά την ολοκλήρωση των δύο (2) εξαμήνων 
μαθημάτων (χειμερινό και εαρινό εξάμηνο). Δικαιούχοι 
των υποτροφιών είναι όσοι φοιτητές πλήρους φοίτη-
σης έχουν ολοκληρώσει κι έχουν εξεταστεί επιτυχώς στα 
δέκα (10) μαθήματα και επιπλέον είναι οικονομικά ενή-
μεροι. Εξαιρούνται από την διεκδίκηση υποτροφίας οι 
φοιτητές που απαλλάσσονται από τα δίδακτρα, και όσοι 
είναι μερικής φοίτησης. Ο κατάλογος των δικαιούχων, με 
σειρά κατάταξης, προκύπτει αυτομάτως από τα αρχεία 
(βαθμολογίες μαθημάτων) που τηρεί η Γραμματεία του 
ΠΜΣ.

ΑΡΘΡΟ 14. ΥΠΟΔΟΜΗ  
ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Το ΠΜΣ λειτουργεί στις εγκαταστάσεις του Τμή-
ματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περι-
φερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σε ένα (1) κτίριο, συνολικής επιφάνειας 7500 τ.μ. σε οι-
κοπεδική έκταση περίπου δέκα στρεμμάτων τα οποία 
είναι διαθέσιμα και για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών.

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται οι 
αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος ΜΧΠΠΑ του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του ΤΜΧΠΠΑ. 

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) τέλη φοίτησης
β)δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που 
λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους απο-
φασίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαί-
ρεση της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται 
στον τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δη-
μιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με 
σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την 
κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών 
αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

ΑΡΘΡΟ 15. ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κα-
τόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48567Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται η διδασκαλία, η επίβλεψη διπλωματικών εργασι-
ών, η συμμετοχή σε συναντήσεις με τον Διευθυντή του 
ΠΜΣ και τη Συντονιστική Επιτροπή όπως και στις επί μέ-
ρους διδακτικές ομάδες, η επικοινωνία με τους φοιτητές, 
η επίλυση σχετικών αποριών τους και η συμβουλευτική 
στο αντικείμενο του ΠΜΣ. 

15.3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΜΧΠΠΑ συνεισφέ-
ρουν στο διδακτικό έργο του ΠΜΣ σε ποσοστό τουλά-
χιστον 80 % συνολικά. 

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

· παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκαλία 
μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξαγω-
γή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και γ) 
κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

· Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

ΑΡΘΡΟ 16. ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 

της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του ΔΠΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμοσμένη Χωροταξία - Πο-
λεοδομία».

ΑΡΘΡΟ 17. ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 18. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48568 Τεύχος B’ 3629/11.07.2025

απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 19. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ  
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2032 - 2033, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 20. ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΠΜΣ. 

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ -/http://www.prd.uth/xp  

ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 

και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 

επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτη-

τριών. 

ΑΡΘΡΟ 21. ΤΕΛΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-

σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 

Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 

του Π.Μ.Σ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036291107250016*


